2

[image: image1.png]i

=13

|
|

Тульская область

Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ____________ 20____г.

№________

 О внесении изменений в постановление администрации Щекинского района от 15.12.2011 г. № 12-1461 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Газификация населенных пунктов Щекинского района на 2012-2016 годы»

На основании ст.42 Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 15.12.2011 г. № 12-1461 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Газификация населенных пунктов Щекинского района на 2012-2016 годы» следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном Портале муниципального образования Щекинский район.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

Щекинский район

Н.Н. Свиридов

Согласовано:

В.Н. Никитин

В.Е. Калинкин

И.А. Петрухин

Л.И. Холина

С.В. Кремнева

М.Ю. Тимофеева

В.С. Кожевников

Исп. Рыжков А.П.

тел. (48751) 5-37-04

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Щекинский район

от _____________  № _____

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Щекинский район

от 15.12.2011  № 12-1461

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ГАЗИФИКАЦИЯ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА НА 2012-2016 ГОДЫ"

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Газификация населенных пунктов Щекинского района на 2012-2016 годы»

	Срок реализации Программы
	2012-2016 годы

	Муниципальный заказчик
	Администрация МО Щекинский район

	Основные разработчики Программы
	Комитет по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района

	Исполнители программы
	Администрация МО Щекинский район, администрации муниципальных образований Щекинского района
(по согласованию)

	Цели и задачи программы
	Повышение уровня социального и инженерного обустройства, уровня газификации населенных пунктов
МО Щекинский район, обеспечение населенных пунктов проектно-сметной документацией на газификацию

	Важнейшие
целевые показатели
	- обеспеченность населенных пунктов, которые необходимо газифицировать, проектно-сметной документацией (доля в общей численности населенных пунктов, включенных в программу газификации);
- общее количество разработанной проектно-сметной документации;

- уровень газификации квартир/домовладений природным газом (доля в общей численности населенных пунктов на территории Щекинского района);
- общая протяженность газовых сетей, введенных в эксплуатацию с момента разработки программы

	Сроки реализации Программы
	2012-2016 годы

	Основные мероприятия Программы
	Газификация населенных пунктов
МО Щекинский район (приложение 1 к Программе)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 34,750 млн. рублей, в том числе по источникам финансирования и по годам реализации:

-федеральный бюджет 0,235 млн.  рублей, в том числе:

2012 год – 0,000 млн. рублей;

2013 год – 0,235 млн. рублей;

2014 год – 0,000 млн. рублей;

2015 год – 0,000 млн. рублей;

2016 год – 0,000 млн. рублей;

-бюджет Тульской области 5,504 млн. рублей, в том числе:

2012 год – 3,740 млн. рублей;

2013 год – 1,764 млн. рублей;

2014 год – 0,000 млн. рублей;

2015 год – 0,000 млн. рублей;

2016 год – 0,000 млн. рублей;

-бюджет муниципального образования  Щекинский район 27,171 млн. рублей, в том числе:

2012 год – 5,619 млн. рублей;

2013 год – 3,552 млн. рублей;

2014 год – 4,000 млн. рублей;

2015 год – 4,000 млн.рублей;

2016 год – 10,000 млн.рублей;

-бюджет муниципальных образований поселений (по согласованию) 1,840 млн.рублей, в том числе:
2012 год – 0,310 млн. рублей;
2013 год – 0,000 млн. рублей;

2014 год – 0,130 млн. рублей;

2015 год – 0,400 млн.рублей;

2016 год – 1,000 млн.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит осуществить газификацию природным газом 377 квартир/домовладений и разработать проектно-сметную документацию на газификацию 10 населенных пунктов Щекинского района (1000 квартир/домовладений)

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения
программно-целевым методом

Одной из причин оттока населения из сельской местности является низкий уровень газификации населенных пунктов. Важным фактором стабилизации экологической обстановки, улучшения условий проживания населения является газификация населенных пунктов.

Уровень газификации Щекинского района природным газом по состоянию на 01.01.2013 г составляет 90,0 процента.

Однако в сельской местности уровень газификации природным газом составляет всего лишь 51,4 процента.

Реализация Программы будет способствовать решению целого ряда проблем:

во-первых, повышению уровня газификации муниципальных образований Щекинского района до 90,3 процента;

во-вторых, подаче природного газа в крупные населенные пункты, где жилой фонд насчитывает от 50 до 200 квартир/домовладений;

в-третьих, уменьшению расходов жителей на газификацию своих домовладений.

2. Цели и задачи Программы
Цель Программы – удовлетворение потребностей населения Щекинского района в природном газе, повышение уровня социального и инженерного обустройства населенных пунктов Щекинского района. Задачи Подпрограммы - развитие системы газоснабжения, повышение уровня газификации населенных пунктов Тульской области.
Для достижения цели Программы необходимо решить задачи повышения уровня газификации населенных пунктов МО Щекинский район.

3. Перечень мероприятий по реализации Программы
Перечень мероприятий и объектов по реализации  Программы приведен в приложении 1 и приложении 2.
4. Перечень показателей результативности и эффективности
реализации Программы

Перечень показателей результативности и эффективности приведен в приложении 3.
Паспорт показателя

«Обеспеченность населенных пунктов, которые необходимо газифицировать проектно-сметной документацией (доля в общей численности населенных пунктов, включенных в программу газификации) (%)»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация: Ф.И.О., должность, телефон, адрес)
	Рыжков Алексей Петрович – председатель комитета по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству  администрации Щекинского района, тел. (48751) 5-37-04,

 г. Щекино, пл. Ленина, 1

	1
	Номер паспорта показателя
	1

	2
	Наименование показателя
	Обеспеченность населенных пунктов, которые необходимо газифицировать проектно-сметной документацией (доля в общей численности населенных пунктов, включенных в программу газификации)

	3
	Единица измерения
	%

	4
	Тип показателя
	Показатель конечного результата

	5
	Порядок формирования показателя
	На основании статистических показателей

	6
	Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг показателя осуществляется путем анализа данных и вычисления показателя

Паспорт показателя

«Общее количество разработанной проектно-сметной документации (шт.)»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация: Ф.И.О., должность, телефон, адрес)
	Рыжков Алексей Петрович – председатель комитета по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству  администрации Щекинского района, тел. (48751) 5-37-04,

 г. Щекино, пл. Ленина, 1

	1
	Номер паспорта показателя
	2

	2
	Наименование показателя
	Общее количество разработанной проектно-сметной документации

	3
	Единица измерения
	Шт.

	4
	Тип показателя
	Показатель конечного результата

	5
	Порядок формирования показателя
	На основании технических отчетов и статистических данных, формируемых администрациями муниципальных образований Щекинского района

	6
	Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг показателя осуществляется путем получения технических отчетов, анализа данных и вычисления показателя

Паспорт показателя

«Уровень газификации квартир/домовладений природным газом (доля в общей численности населенных пунктов на территории Щекинского района) ( %)»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация: Ф.И.О., должность, телефон, адрес)
	Рыжков Алексей Петрович – председатель комитета по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству  администрации Щекинского района, тел. (48751) 5-37-04,

 г. Щекино, пл. Ленина, 1

	1
	Номер паспорта показателя
	3

	2
	Наименование показателя
	Уровень газификации квартир/домовладений природным газом (доля в общей численности населенных пунктов на территории Щекинского района)

	3
	Единица измерения
	%

	4
	Тип показателя
	Показатель конечного результата

	5
	Порядок формирования показателя
	На основании статистических показателей

	6
	Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг показателя осуществляется путем анализа данных и вычисления показателя

Паспорт показателя

«Общая протяженность газовых сетей, введенных в

эксплуатацию с момента разработки программы (километры)»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация: Ф.И.О., должность, телефон, адрес)
	Рыжков Алексей Петрович – председатель комитета по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству  администрации Щекинского района, тел. (48751) 5-37-04,

 г. Щекино, пл. Ленина, 1

	1
	Номер паспорта показателя
	4

	2
	Наименование показателя
	Общая протяженность газовых сетей, введенных в эксплуатацию с момента разработки программы

	3
	Единица измерения
	Километры

	4
	Тип показателя
	Показатель конечного результата

	5
	Порядок формирования показателя
	На основании технических отчетов и статистических данных, формируемых муниципальными образованиями

	6
	Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг показателя осуществляется путем получения технических отчетов, анализа данных и вычисления показателя

5. Социально-экономическая эффективность Программы

Реализация Программы позволит подать природный газ в 377 квартир/домовладений и разработать проектно-сметную документацию на газификацию 10 населенных пунктов Щекинского района (1000 квартир/домовладений), что, учитывая стоимость твердого и печного топлива, снизит расходы жителей на его приобретение в 5 - 6 раз, повысит комфортность проживания в газифицированных квартирах, уменьшит загрязнение атмосферного воздуха в Щекинском районе, связанное со сжиганием топлива в печах.

Повышение комфортности проживания позволит закрепить рабочие кадры в сельских населенных пунктах, создаст возможность их притока в сельскохозяйственные предприятия.

6. Ресурсное обеспечение долгосрочной целевой программы
Общая потребность в ресурсах.

	Наименование

ресурсов
	Единица измере-ния
	Потребность

	всего
	в том числе по годам:

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Финансовые ресурсы,

в том числе:
	млн. рублей

	34,750
	9,669
	3,552
	4,130
	4,400
	11,000

	федеральный бюджет

	0,235

	0,235

	бюджет области
	млн. рублей
	5,504
	3,740
	1,764
	-
	-
	-

	бюджет МО Щекинский район
	млн. рублей
	27,171
	5,619
	3,552
	4,000
	4,000
	10,000

	бюджеты поселений (по согласоыванию)
	млн. рублей
	1,840
	0,310
	-
	0,130
	0,400
	1,000

	Материально-технические ресурсы

	Трудовые ресурсы

	Прочие виды ресурсов (информацион-ные, природные и другие)

7. Возможные риски в ходе реализации Программы

Реализация Программы сопряжена с определенными рисками. Так, в процессе реализации Программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий Программы выступают следующие факторы:

- несвоевременное и недостаточное финансирование мероприятий Программы;

- несвоевременное выполнение работ;

- поставка некачественного оборудования.

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается:

- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;

- мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости - корректировка показателей и мероприятий Программы;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов решения тактических задач.

8. Организационный механизм управления Программы

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет комитет по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству  администрации Щекинского района и муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Щекинского района».
Председатель

комитета по вопросам
жизнеобеспечения, строительства

и дорожно-транспортному хозяйству
администрации Щекинского района

                       А.П. Рыжков

	Приложение 1

	к  долгосрочной целевой программе "Газификация населенных пунктов Щекинского района на 2012-2016 годы"

	Перечень мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы

	Наименование мероприятия
	Кол-во квартир (домовладений), шт
	Срок испол-нения
	Объем финансирования (млн. рублей)
	Ответственные за выполнение мероприятий
	Форма собственности

	Всего:
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета Щекинского района
	бюджета поселений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Газификация д.Захаровка, д.Каменка, д.Бегичево (ПИР)
	198
	2012-2014
	3,329

	3,069
	0,260

	муниц.

	сбор исходных данных

	2012
	0,099

	0,099

	Администрация МО Щекинский район

	проектирование

	2012
	2,830

	2,570
	0,260
	Администрация МО Крапивенское (по согласованию)

	экспертиза, согласование

	2014
	0,400

	0,400

	Газоснабжение жилых домов в н.п.Лопатково, в т.ч.ПИР
	80
	2012-2013
	5,502

	2,334
	3,168

	муниц.

	2012
	4,233

	2,334
	1,899

	Администрация МО Щекинский район

	2013
	1,269

	1,269

	Администрация МО Щекинский район

	Газоснабжение жилых домов в н.п.Коледино
	54
	2012
	0,530

	0,530

	Администрация МО Щекинский район
	муниц.

	Газификация д.Козловка (ПИР)

	2012
	0,001

	0,001

	Администрация МО Щекинский район
	муниц.

	Газификация д.Козловка
	25
	2012
	1,976

	1,406
	0,520
	0,050
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Головеньковское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация жилых домов №№ 48-54, 54/2, 55, 57, 84, 61, 62, 64, 64а, 66-68, 24, 80, 71-75, 77, 78,  84-87 с.Лапотково (в т.ч. ПИР)
	30
	2013-2014
	2,524

	2,524
	0,000
	Администрация МО Щекинский район
	муниц.

	2013
	0,524

	0,524

	2014
	2,000

	2,000

	Газификация п.Октябрьский, д.Усть-Колпна, д.Щекино, (ПИР)
	197
	2013-2014
	0,677

	0,627
	0,050
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Ломинцевское (по согласованию)
	муниц.

	2013
	0,227

	0,227

	2014
	0,450

	0,400
	0,050

	Газификация д.Орлово, (ПИР)
	115
	2014
	0,440

	0,400
	0,040
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Крапивенское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация  д.Жердево, (в т.ч. ПИР)
	105
	2014
	0,440

	0,400
	0,040
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Крапивенское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация д. Малая Кожуховка Щекинского района, Тульской области
	28
	2013
	3,531
	0,235
	1,764
	1,532

	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Ломинцевское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация д.Переволоки-Возвратные
	12
	2014
	0,400

	0,400

	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Лазаревское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация  д.Сумароково, Красные холмы, (в т.ч.ПИР)
	38
	2015
	4,400

	4,000
	0,400
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Лазаревское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация д.Новоселки, д.Ягодное, (ПИР)
	50
	2016
	1,650

	1,500
	0,150
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Костомаровское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация  д.Даниловка, (ПИР)
	48
	2016
	2,750

	2,500
	0,250
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Крапивенское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация с.Голощапово, (ПИР)
	28
	2016
	3,300

	3,000
	0,300
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Лазаревское (по согласованию)
	муниц.

	Газификация  д.Лукино, (ПИР)
	168
	2016
	3,300

	3,000
	0,300
	Администрация МО Щекинский район, администрация МО Лазаревское (по согласованию)
	муниц.

	Итого по программе:
	1176

	34,750
	0,235
	5,504
	27,171
	1,840

	2012
	9,669

	3,740
	5,619
	0,310

	2013
	5,551
	0,235
	1,764
	3,552

	2014
	4,130

	4,000
	0,130

	2015
	4,400

	4,000
	0,400

	2016
	11,000

	10,000
	1,000

	Председатель комитета по вопросам жизнеобеспечения,

	строительства и дорожно-транспортному хозяйству

	администрации Щекинского района

	А.П.Рыжков

	Согласовано:

	Директор

	МБУ "УКС Щекинского района"

	С.В.Сурков

Форма 1

к распоряжению главы

Щёкинского района

от ______________ №_______